ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОЛЬХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
___________________________________________________________
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] от                года №

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной целевой Программы
Ольховского сельского поселения
«Реализация молодежной политики
на территории Ольховского сельского
 поселения на 2019 – 2021 годы»
за 2019 год.

В соответствии с постановлением Администрации  Ольховского сельского поселения от 05.07.2011 года № 112  «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных целевых программ Ольховского сельского поселения» (в редакции от 24.12.2013 года № 277), постановлением от 14.06.2012 года № 96 «Об утверждении порядка проведения и  критериев оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных  целевых программ Ольховского сельского поселения» (в редакции от 24.12.2013 года № 278), руководствуясь Уставом Ольховского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной целевой программы Ольховского сельского поселения «Реализация молодежной политики на территории Ольховского сельского поселения на 2019 – 2021 годы» за 2019 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ольховского
сельского поселения                                                              А.В. Сафронов

Приложение
Утвержден
постановлением администрации
Ольховского сельского поселения
от 29.05.2020 года № 47
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной целевой Программы Ольховского сельского поселения «Реализация молодежной политики на территории
Ольховского сельского поселения на 2019 – 2021 годы» за 2019 год.

Отчет об исполнении муниципальной   целевой программы «Реализация молодежной политики на территории Ольховского сельского поселения на 2019 – 2021 годы»  в  Ольховском сельском поселении Ольховского муниципального района  по результатам за 2019 год составлен в соответствии с Порядком проведения и критерий оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ Ольховского сельского поселения, утвержденным постановлением  Администрации Ольховского сельского поселения от 14.06.2012 г. № 96 «Об утверждении порядка проведения и  критериев оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных  целевых программ Ольховского сельского поселения» (в редакции от 24.12.2013 года № 278), постановлением Администрации Ольховского сельского поселения от 05.07.2011 г. № 112 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных целевых программ Ольховского сельского поселения».
 В приложении представлен отчет о реализации муниципальной   целевой программы «Реализация молодежной политики на территории Ольховского сельского поселения на 2019 – 2021 годы» за 2019 год.
В 2019 году в рамках реализации муниципальной программы предусматривалось проведение мероприятий, направленных на военно-патриотическое воспитание молодежи, организации трудоустройства и занятости молодежи, организации спортивно – досуговых мероприятий, вовлечению молодежи в социальную активную деятельность и развитию детских и молодежных общественных организаций, организации досуга молодежи.

1. Объем финансового обеспечения и фактических программных расходов.

В 2019 году на реализацию муниципальной целевой Программы «Реализация молодежной политики на территории Ольховского сельского поселения на 2019 – 2021 годы» в Ольховском сельском поселении (далее – Программа) с учетом уточненной сводной бюджетной росписи предусматривалось – 127,5 тыс. рублей, фактическое выполнение составило 123,508 тыс. рублей (97 %).
 Объемы финансирования, фактическое освоение программных мероприятий по источникам финансирования и направлениям расходов приведены в приложении «Отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий   муниципальной целевой программы Ольховского сельского поселения «Реализация молодежной политики на территории Ольховского сельского поселения на 2019 – 2021 годы» по результатам за 2019 год по состоянию на 1 января 2020 года».

2. Анализ реализации программных мероприятий и показателей, основные результаты, достигнутые в отчетном периоде по мероприятиям.

Проведены основные мероприятия муниципальной программы:
1. Трудоустройство и занятость молодежи.
2. Культурно-досуговые мероприятия гражданско- патриотической направленности.
3. Спортивно-досуговые мероприятия.
4. Вовлечение молодежи в социальную активную деятельность, развитие детских и молодежных общественных организаций.
5. Организация досуга молодежи.
2.1. В 2019 году согласно муниципальной целевой программы в Ольховском сельском поселении было временно трудоустроено в свободное от учебы время несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет, это позволило  сформировать у несовершеннолетних граждан не только первичные трудовые навыки, но и навыки поведения на рынке труда, обеспечило несовершеннолетних граждан дополнительной социальной поддержкой, оказало существенное воздействие на профилактику безнадзорности и правонарушений среди подростков.
2.2.    Проведены мероприятия, направленные на совершенствование системы патриотического воспитания юных граждан, а также знаний истории и событий, связанных с Великой Отечественной войной, воспитание исторической памяти на основе уважительного отношения к истории государства и памяти защитников Родины – наших земляков, посвященные празднованию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:  «Георгиевская ленточка», «Поздравь ветерана», митинг, посвященный «Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве», «День скорби и памяти», литературно-музыкальная композиция «Эхо Афгана», праздничное мероприятие «Счастья тебе земля моя», посвященное дню России, на котором призывникам Ольховского сельского поселения были вручены подарки,  мероприятие, посвященное дню Государственного флага Российской Федерации. В
Все мероприятия проведены на качественно высоком художественном уровне.                                                                                                                                          Всего в 2019 году проведены мероприятия гражданско-патриотической направленности, в которых приняли участие   более 800 человек.                                                                                                                                                       В ходе проведенных мероприятий были достигнуты следующие результаты: улучшена работа по военно-патриотическому воспитанию молодежи, по развитию патриотизма и сохранению исторической памяти о Великой Отечественной войне, по популяризации государственных символов России.
2.3. В Ольховском районе проводится большое количество массовых молодежных мероприятий военно-патриотической направленности, формирующих у молодых людей чувство патриотизма, стремление к занятиям активными видами спорта, готовность к военной службе и действиям в чрезвычайных ситуациях.
2.4. Проведены мероприятия по развитию волонтерского движения, такие как добровольческая акции «Весенняя неделя добра», месячник по санитарной очистке и благоустройству территории сельского поселения, в котором были задействованы школьные волонтерские отряды. Приведены в надлежащее состояние воинские захоронения, памятники, связанные с событиями Великой Отечественной войны, а также мероприятия, посвященные «Дню защиты детей» и «Дню молодежи».
В ходе проведенных мероприятий были достигнуты следующие результаты: пропаганда и распространение среди молодежи позитивных идей добровольного служения обществу; ответственность подростков за чистоту и благоустройство родного края; вовлечение в процесс оказания практического содействия в решении актуальных проблем молодежной политики в поселении.
Результаты выполнения мероприятий Программы напрямую зависят от объемов вложенных средств. Анализ выполненных мероприятий показал, что затраты на реализацию Программы соответствуют поставленным задачам и подтверждают достижение в 2019 году ожидаемых результатов.

3. Оценка эффективности результатов Программы за 2019 год.

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения целевых показателей Программы, в качестве которых выбрано:
- доля молодежи, участвующей в мероприятиях по патриотическому воспитанию. (процент от общей численности населения);
- доля трудоустроенных несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет от общей численности несовершеннолетних этого возраста.
В результате всех проведенных мероприятий доля молодежи, участвующей в мероприятиях по патриотическому воспитанию стала составлять 73%, по сравнению с 2018 годом, она увеличилась на 9,0%.
В результате проведенных мероприятий доля трудоустроенных несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет стала составлять 13,2% по сравнению с 2018 годом, она увеличилась на 4,4 %.
Выводы:
Промежуточные значения целевых показателей на 2019 год достигнуты
 в полном объеме.

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной целевой программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	ед.
изм.
	Базовый показатель
	Значения показателей

	2018
год

2019
год

	1
	2
	3

	4

	«Реализация молодежной политики на территории Ольховского сельского поселения на 2019 – 2021 годы»

	1.
	Доля молодежи, участвующей в мероприятиях по патриотическому воспитанию.
	проценты
	40
	43

	2.
	Доля трудоустроенных несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет от общей численности несовершеннолетних этого возраста
	проценты
	10,7
	11,0

Приложение
Отчет
о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий   муниципальной целевой программы Ольховского сельского поселения «Реализация молодежной политики на территории Ольховского сельского поселения на 2019 – 2021 годы» по результатам за 2019 год по состоянию на 1 января 2020 года.
	№
	Наименование    мероприятий
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Ольховского сельского поселения об утверждении программы.
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы не освоенных средств причины их не освоения (по источникам финансирования)

	всего
	областной бюджет
	местный бюджет

	внебюджетные источники
	всего
	областной бюджет
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.

	Всего по программе
	127,5
	0,0
	127,5
	0,0
	123,509
	0,0
	123,509
	0,0
	3,991

	1
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	96,009
	0,0
	96,009
	0,0
	3,991

	2
	Культурно-досуговые мероприятия гражданско-патриотической направленности
	2,0
	0,0
	2,0
	0,0
	2,0
	0,0
	2,0
	0,0

	3
	Вовлечение молодежи в социальную активную деятельность развитие детских и молодежных общественных организаций
	25,5
	0,0
	25,5
	0,0
	25,5
	0,0
	25,5
	0,0

	4
	Организация досуга молодежи

Глава Ольховского
сельского поселения                                                                                                                                    А.В. Сафронов